
Originale

COMUNE DI SAN FIORANO
Provincia di Lodi

 

DETERMINAZIONE N °700 del 23-12-2022

 

 SERVIZI AMMINISTRATIVI

 

Oggetto: PNRR - M1C1 - INV. 1.2 - CUP H81C22000570006 - ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI CIG: Z3439468F8

 

 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n° 3/2015;

 

VERIFICATA l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse, ai sensi del
Decreto Legislativo n. 75/2017;

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 28.05.2022, con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2022-2023-2024;

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.05.2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2023-2024;

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24.11.2022 ad oggetto: “Adozione programma
biennale di forniture e servizi 2022/2024”

 
DATO ATTO che:

�      l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 dell’avviso è i



ndividuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario
determinato in funzione del numero dei servizi attivati e della classe di popolazione residente
di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore;
�       il Comune di San Fiorano ha inviato la propria candidatura per un totale di 2 attività;
�      come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, il Dipartimento per la Trasformazione digitale ha n
otificato a questo      ente l’ammissibilità al finanziamento della domanda e che è stato acquisi
to ed inserito correttamente il CUP per l’accettazione del finanziamento, entro 5 giorni dalla n
otifica – CUP H81C22000570006;

 
RICHIAMATO il Decreto n. 25 – 2/2022 – PNRR Decreto di approvazione istanze ammesse a valere
sull’avviso pubblico “Misura M1C1 INV. 1.2 – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
COMUNI (APRILE 2022)” finestra temporale 2 dal 19.05.2022 al 17.06.2022 – nel quale sono stati
assegnati al Comune di San Fiorano € 47.420,00;
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi
entro le tempistiche indicate nell’allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di notifica del decre
to di finanziamento;
 
PRESO ATTO degli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori;
 
SPECIFICATO che il contributo è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU con le
risorse previste dal PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza);
 
RITENUTO quindi necessario dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle
attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi
e nei tempi previsti dall’Allegato 2 dell’Avviso;
 
 
VISTO l'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrattare
e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

�       il fine che con il contratto si intende perseguire;
�       l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
�       le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/20
15, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziaz
ione (e- procurement), prevede:
•                l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplin
are nonché causa di responsabilità amministrativa;
•                l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
•                l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazio
ne ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n.
95/2012;
 

ACQUISITA l’offerta ns. Prot. 4763 del 19.12.2022 della Ditta PA DIGITALE S.p.a. per la



proposta di completamento attività di migrazione, redazione piano supporto e affiancamento – per un
importo di € 20.000,00 più IVA al 22% per un totale di € 24.400,00;
 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n.
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. sub. 2.1 del D.L. 77/2021 convertito nella L. n.
108/2021 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
VISTA la procedura sul portale AcquistinretePA – Numero Procedura 170514 – ID ordine 7089467
– completamento attività di migrazione, redazione piano supporto e affiancamento  – per un importo
di € 20.000,00 più IVA al 22% per un totale di € 24.400,00;
 
VISTO che si deve procedere con l’impegnare la spesa sull’esercizio anno 2022;

 

RITENUTO di provvedere nel merito;

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000

 

 

 

 

 
DETERMINA

 
�      Di approvare le premesse della presente determinazione, che qui si intendono
interamente richiamate;

 
�      Di affidare direttamente e definitivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del
Decreto-legge n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51,
comma 1 lett. sub. 2.1 del D.L. 77/2021 convertito nella L. n. 108/2021 alla Ditta PA
DIGITALE S.p.a. per completamento attività di migrazione, redazione piano supporto e
affiancamento – per un importo di € 20.000,00 più IVA al 22% per un totale di € 24.000,00
come da offerta ns. Prot. 4763 del 19.12.2022;

 
�      Di dare atto che al finanziamento del progetto in parola si provvede mediante contributo
in premessa specificato, rientrando nel PNRR - M1C1 - INV. 1.2 - CUP H81C22000570006 -
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI CIG: Z3439468F8 - Capitolo 70002;

 
�      Di impegnare la somma di € 20.000,00 più IVA al 22% per un totale di € 24.400,00
relativa a quanto sopra specificato;

 
�      Di assumere giuridicamente, a carico del Bilancio 2022, l’impegno di spesa pari a €
24.400,00 al Capitolo di spesa 70008;

 
�      Di prendere atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., è stato assegnato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice C.I.G. n. Z3



439468F8;
 

�       Di dare atto che la presente determinazione:
-       è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità tecnica contabile e
copertura finanziaria da parte del responsabile dell’area economica finanziaria ai sensi
degli artt. 151 e 153 del TUEL 267/2000;

-        va pubblicata all’albo comunale per 15 giorni consecutivi;

-       va inserita nel fascicolo delle determinazioni, anno 2022 tenuto presso il servizio di
segreteria.

 
 

San Fiorano, 23-12-2022

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

NICOLA CARAVELLA


